

Ex./HIST/UG/4.1/65/2017

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2017

(2nd Year, 4th Semester)

HISTORY

The Transformation of Europe :

Mind, Body & Society (1350-1650)

Course : 9(HIST/UG/4.1)

Time : Two hours

Full Marks : 30

Answer any **three** questions taking atleast **one** from each group.

All questions carry equal marks.

GROUP - A

1. How far is the adage 'city air makes free' historically tenable in the context of Western Europe in the sixteenth and the early seventeenth centuries ?
2. Critically review the circumstances leading to the German Reformation.
3. Explain the overwhelming numerical preponderance of women among the victims of the European witch-hunt.

(Turn over)

(2)

GROUP - B

4. What were the main characteristics of the state that emerged in early modern Europe ? Can you explain these characteristics exclusively in terms of the 'military revolution' and the fiscal order necessitated by it ? 4+6
5. Review Anabaptism as a radical critique the magisterial Reformations. Was it a homogeneous movement ? 7+3
6. Critically discuss the recognition of charity in sixteenth century Europe.

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ একটি নিয়ে যে কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান

বিভাগ - ক

১. ষোড়শ ও সপ্তদশ শতকের পশ্চিম ইউরোপের প্রেক্ষিতে “শহরে বাতাস মুক্ত করে” প্রবাদটি ঐতিহাসিকভাবে কতটা গ্রহণযোগ্য ? ৭+৩
২. সেইসব পরিস্থিতির পর্যালোচনা কর যেগুলি জার্মান ধর্মসংস্কার আন্দোলনকে সম্ভব করেছিল ?

(3)

৩. ইউরোপের ডাইনী-নিধন উন্মাদনার শিকারদের মধ্যে নারীর প্রবল সংখ্যাধিক্যের ব্যাখ্যা কর।

বিভাগ - খ

৪. আদি আধুনিক ইউরোপে যে রাষ্ট্রের উদ্ভব হয়েছিল তার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি নিরূপণ কর। কেবলমাত্র সামরিক বিপ্লব এবং তার প্রয়োজনে সৃষ্ট রাজস্ব ব্যবস্থার নিরিখেই কি এই বৈশিষ্ট্যগুলিকে ব্যাখ্যা করা যায় ?
৫. শাসক পৃষ্ঠপোষিত ধর্মসংস্কারের র্যাডিকাল সমালোচনা হিসাবে অ্যানাব্যাপটিস্ট আন্দোলনের পর্যালোচনা কর। এই আন্দোলন কি একমাত্রিক ছিল ?
৬. ষোড়শ শতকের ইউরোপে খয়রাতির যে পুনর্গঠন হয় তার উপর একটি সমালোচনামূলক নিবন্ধ লেখ।

— X —